= 2
i e %)

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE QUILLON.
SECRETARIA MUNICIPAL.

COMPENDIO DE ACUERDOQOS DEL CONCEJO MUNICIPAL.
Il Trimestre de 2018.

Alcalde, concejala, concejales, directivos, jefaturas municipales,
educacion, salud y administrativos, envio el compendio de acuerdos del
Concejo Municipal del primer semestre 2018. Acuerdos que estan en las
actas y en la pagina web del municipio: www.guillon.cl, en el link:
transparencia municipal, N°8. Actas y resoluciones; actas del concejo.

Acta N° 58/18 del Concejo Municipal, sesion ordinaria del lunes
2/4/18.

v' Acuerdo N° 374/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal acta N° 57, en sesion ordinaria del lunes 2 abiril.

v' Acuerdo N° 375/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de distribucién del saldo inicial de caja
municipal, el siguiente:

DISTRIBUCION DEL SALDO INICIAL DE CAJA EN DIFERENTES ITEM DE GASTOS
Se complementan los Gastos de Factutas no Devengadas el afio 2017

y futuros gastos a realizar durante afio 2018,-

AREA : MUNICIPAL
(@)
|
E S o
= |'-|_J 2 DENOMINACION PRESUPUESTO DE INGRESOS (M$)
@ (=
0
MONTO
INICIAL | VIGENTE | AUMENTO |DISMINUCION ACTUALIZADO
SALDO INICIAL DE
15 CAJA 300.000 999.621 1.299.621
0
TOTAL INGRESOS 0 0 999.621 0 0
TOTAL AUMENTO PRESUPUESTO DE INGRESOS 999.621 1.299.621



http://www.quillon.cl/

9 c
5 =
= . 3
::_o E 2 O DENOMINACION PRESUPUESTO DE GASTOS (M$)
> = < 2
2 o
S
<
INICIAL | VIGENTE | AUMENTO | DISMINUCION ACT'\(IJOAT-II—Z(,)ADO
Personal de
21 01 1 Planta 911.999| 911.999 35.000 946.999
Personal de
21 02 1 Contrata 364.800| 364.800 10.000 374.800
Alumnos en
21 03 007 |1 Practica 2.000 2.000 775 2.775
Textiles,
Vestuario y
22 02 1 calzado 1.500 1.500 60 1.560
Combustible y
22 03 1 Lubricante 245 245 2.000 2.245
Materiales de
22 04 1 uso 0 consumo 24.901 24.901 14.000 38.901
Servicios
22 05 1 Basicos 34.800 34.800 411 35.211
Mantenimiento y
22 06 1 Reparaciones 800 800 3.300 4.100
Publicidad y
22 07 1 difusion 210 210 250 460
Servicios
22 08 1 Generales 9.900 9.900 10.000 19.900
A Otras
24 03 080 |1 Asociaciones 3.761 3.761 3.500 7.261
29 03 1 Vehiculos 10 10 50.000 50.010
29 04 1 Mobiliario y Otro 4515 4.515 1.200 5.715
Equipos
29 06 1 Informéaticos 12.900 12.900 2.500 15.400
Programas
29 07 1 Informéaticos 0 0 10.000 10.000




Otros activos no

29 |99 Financieros 0 0 230 230
Estudios

31 01 Basicos 0 0 30.000 30.000

34 07 Deuda Flotante 9.105 9.105 17.800 26.905
Alimentos y

22 01 Bebidas 1.000 1.000 2.000 3.000
Textiles,
Vestuario y

22 02 calzado 0 0 100 100
Combustible y

22 03 Lubricante 60.000 60.000 20.000 80.000
Materiales de

22 04 uso o consumo 10.200 10.200 13.200 23.400
Mantenimiento y

22 06 Reparaciones 40.000 40.000 2.000 42.000
Publicidad y

22 07 difusion 1.500 1.500 1.300 2.800
Servicios

22 08 Generales 537.910| 537.910 600 538.510

22 09 Arriendos 1.000 1.000 800 1.800

29 01 Terrenos 0 0 16.500 16.500
Maquinas y

29 05 Equipos 0 0 3.400 3.400
Const. Sede
Social 11

31 02 004 Septiembre 0 0 30.000 30.000
Sede Ebenezer
c/ cierre

31 02 004 perimetral 0 0 40.000 40.000
Const. Y
Habilitacién
Oficinas

31 02 004 municipales 0 0 60.000 60.000
Kit Modular

31 02 004 Municipal 0 0 7.000 7.000
Mej. Sede la

31 02 004 Quebrada 0 0 5.000 5.000




Adq. Juegos
Modular Plaza

31 02 004 de Armas 0 0 15.000 15.000
Const.
Multicancha

31 02 004 Pefia Blanca 0 0 30.000 30.000
Ampl. Sede la

31 02 004 Plaza 0 0 10.000 10.000
Const. Cancha

31 02 004 Patinaje 0 0 20.000 20.000
Const. Stand
Laguna

31 02 004 Avendarnio. 0 0 20.000 20.000
Extensiéon Red
Alumbrado

31 02 004 Publico 0 0 8.000 8.000
Const. Cinco
Refugios

31 02 004 Peatonales 0 0 15.000 15.000
Const. Sede el

31 02 004 Rincén 0 0 30.000 30.000
Const. Sede el

31 02 004 Sifén 0 0 30.000 30.000

34 047 Deuda Flotante 0 0 6.800 6.800
Combustible y

22 03 Lubricante 0 0 1.000 1.000
Materiales de

22 04 uso o consumo 5.231 5.231 4.500 9.731
Publicidad y

22 07 difusiéon 47573 47.573 9.800 57.373
Servicios

22 08 Generales 93.173 93.173 85.000 178.173

22 09 Arriendos 42 973 42973 2.700 45.673

24 01 Premios y Otros 0 0 4.700 4.700

34 07 Deuda Flotante 0 0 3.985 3.985
Alimentos y

22 01 Bebidas 36.700 36.700 4.500 41.200




Materiales de

22 04 uso 0 consumo 5.500 5.500 700 6.200
Publicidad y

22 07 difusion 7.300 7.300 300 7.600
Servicios

22 08 Generales 13.718 13.718 200 13.918

22 09 Arriendos 12.150 12.150 4.410 16.560
Asistencia

24 01 007 social 213.700| 213.700 5.500 219.200
Otras
Transferencias
al Sector

24 01 999 Privado 36.899 36.899 400 37.299

34 07 Deuda Flotante 0 0 745 745
Otros Gastos en

21 04 Personal 93.990 93.990 1.000 94.990
Alimentos y

22 01 Bebidas 9.060 9.060 3.100 12.160
Materiales de

22 04 uso o consumo 6.370 6.370 850 7.220
Servicios

22 08 Generales 17.060 17.060 17.550 34.610

24 01 008 Premios y Otros 8.600 8.600 3.400 12.000
Méquinas y

29 05 99 Equipos 3.350 3.350 3.000 6.350

34 07 Deuda Flotante 0 0 3.417 3.417
Alimentos y

22 01 Bebidas 0 0 2.200 2.200
Materiales de

22 04 uso 0 consumo 0 0 2.000 2.000
Publicidad y

22 07 difusion 0 0 2.000 2.000
Servicios

22 08 Generales 0 0 4.550 4.550
Serv. Técnicos y

22 11 Profesionales 0 0 4.000 4.000

34 07 Deuda Flotante 0 0 745 745




Saldo Final de
35 caja 2.980 2.980| 245.643 248.623
TOTAL GASTOS [2.689.383(2.689.383|  999.621 0 3.689.004
TOTAL AUMENTO PRESUPUESTO DE GASTOS 999.621
v' Acuerdo N° 376/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de modificacién presupuestaria municipal
N° 1, la siguiente:
31|28
0 |.=
2= |3
” p DENOMI\'INAC'O PRESUPUESTO DE GASTOS (M$)
z :
o
<
MONTO
INICIAL VIGENTE |AUMENTO |DISMINUCION] ACTUALIZAD
(@)
Otros Gastos en
21 |04 |(004|4 [Personal 430.256 430.256 64.996 365.260
Otros Gastos en
21 (04 [004|2 |Personal 0 0 20.181 20.181
Otros Gastos en
21 (04 [004|6 |Personal 0 0 44.815 44.815
TOTAL GASTOS 430.256 430.256 64.996 64.996 430.256
TOTAL AUMENTO PRESUPUESTO DE GASTOS 0

v' Acuerdo N° 377/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal el PMGM 2017 colectivo e institucional, el siguiente:

DIRECCIONES Y CUMPLIMIENTOS DE OBJETIVOS o
0
DPTOS. MUNICIPALES META 1 % META 2 % META 3 % OBSERVACIONES

ALCALDIA,
ADMINISTRACION, DEPORTES,
ODEL , TURISMO, INSPECCION TOTAL 50 TOTAL 30 TOTAL 20 100
Y JUZGADO
SECRETARIA COMUNAL DE TOTAL 50 TOTAL 30 TOTAL 20 100
PLANIFICACION
DIRECCION DE OBRAS TOTAL 50 TOTAL 30 TOTAL 20 100
DIRECCION DE DESARROLLO TOTAL 50 TOTAL 30 TOTAL 20 100
COMUNITARIO
DEPARTAMENTO DE TRANSITO TOTAL 50 TOTAL 30 TOTAL 20 100




DIRECCION DE CONTROL TOTAL 50 TOTAL 30 ANTECE:;\'ENTES 0 gglﬁliliilfﬁERNETAEngg 80
CARGA DE TRABAJO

DIRECCION DE TOTAL 50 TOTAL 30 TOTAL 20 100

ADMINISTRACION Y FINANZAS

SECRETARIA MUNICIPAL TOTAL 50 TOTAL 30 TOTAL 20 100

PMGM INSTITUCIONAL TOTAL 50 TOTAL 30 TOTAL 20 100

v

v

v

Acuerdo N° 378/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de subvencién del Grupo Adulto Mayor
Vida Nueva por $720.000.

Acuerdo N° 379/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de subvencion de Agrupacion Cultural y
Folclérica Bailes de Antafio 1800 por $2.426.460.

Acuerdo N° 380/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de subvencién de ANFA por $9.800.000.

Acta N° 59 /18 del Concejo Municipal, sesion ordinaria del lunes
9/4/18.

v

v

Acuerdo N° 381/18: Es aprobada por el Concejo Municipal
acta N° 58, en sesion ordinaria del lunes 9 de abril.

Aprobaron seis (6) votos, los siguientes Concejales: Sres.
Miguel Peia, Gabriel Navarrete, Marcelo Bustos, Esteban
Villegas, Concejala Sra. Miriam Pérez y alcalde Sr. Alberto
Gyhra.

Rechazaron un (1) voto, concejal Sr. Felipe Catalan V., porque
no es necesario mantener sin pintar el frontis del municipio por
estar judicializado.

Acuerdo N° 382/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de asumir los costos de operacion y
mantencion de proyecto de mejoramiento de espacio publico
Villa Valle del Sol por $1.500.000 anual (aproximado),
proyecto re-postulado FRIL 2018.

v' Acuerdo N° 383/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo

Municipal la solicitud de contrato de suministro




denominado: Materiales de ferreteria para la municipalidad de
Quillon y departamentos de Educacion y Salud afios 2018-
2019 con el fin de dar cumplimiento al articulo 65 letra j) de la
ley 18695, que hace referencia a que se requiere acuerdo de
concejo para realizar contrataciones que involucren montos
iguales o superiores al equivalente a 500 UTM.

v' Acuerdo N° 384/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de nombres de calle para loteo Los Pinos,
la siguientes: CALLE SAN NICOLAS, CALLE JACA, CALLE
SANTA CECILIA, AVDA. LAGO SAN RAFAEL, CALLE LAGO
CONGUILLIO, CALLE LAS VINAS, CALLE LAGO ICALMA,
CALLE LAS NALCAS, CALLE LAS MOSQUETAS, AVDA. LOS
PINOS y CALLE SANTA ELSA.

v' Acuerdo N° 385/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de dar de baja vehiculo de Salud, Suzuki,
2010, Gran nOmade 1.9 diesel.

v' Acuerdo N° 386/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de fijar monto minimo de $ 2.000.000 de
pesos, para vehiculo de Salud, Suzuki afio 2010, modelo Grand
Nomade, 1.9 diésel.

v' Acuerdo N° 387/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de fijar monto minimo de $ 3.880.000 de
pesos para los dos autos municipal, Chevrolet afo 2014,
modelo Sail Il, 1.4 bencinero.

Acta N° 60/18 del Concejo Municipal, sesion ordinaria del lunes
16/4/18.

v' Acuerdo N° 388/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal acta N° 59, en sesion ordinaria del lunes 16 de abril.

v Acuerdo N° 389/18: Es aprobada por el Concejo Municipal la
solicitud de subvencién al Cuerpo de Bomberos por $
10.200.000.

Aprobaron, cinco (5) votos, los siguientes Concejales: Sres.
Felipe Catalan, Gabriel Navarrete, Esteban Villegas, Concejala
Sra. Miriam Pérez y alcalde Sr. Alberto Gyhra.



Inhabilitaron, dos (2) votos, los concejales Sr. Miguel Peia y
Marcelo Bustos por pertenecer al Cuerpo de Bomberos.

v' Acuerdo N° 390/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de nombres de calles del Comité de
Vivienda de emergencia Renacer, los siguientes: PASAJE
JORGE SABAG, PASAJE CENTRAL, PASAJE ELUNEY,
CALLE SAN SEBASTIAN y CALLE AVENIDA AVENDANO.

v' Acuerdo N° 391/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de contrato de licitacion de “servicio de
transporte escolar 2018”, las siguientes:

N° Recorrido Proveedor Valor
Servicio. Anual
1 Porvenir, La Quebrada, Canchillas | José René Padilla Cares $ 4.626.076.-
a Esc. El Casino
2 Peley, Perdices, Hosteria El Ledn, | José René Padilla Cares $10.675.560.-
Santa Ana del Baul a Esc. El
Casino.
3 Domingo F. Oréstica $ 6.134.400.-
Quillén Urbano a Esc. Casino. Villagran
4 San Ramén y Quitrico a Esc. Hortensia Inzunza $ 3.408.000.-
Urbanas. Valenzuela
5 La Gloria, Cerro Cayumanqui a Jorge Guido Parada Cartes | $ 7.668.000.-
Esc. Coyanco y Urbanas.
7 Sector El Peley a Esc. Huacamala. Patricio Valenzuela Onate $ 4.270.224.-
MONTO TOTAL $36.782.260.-

v' Acuerdo N° 392/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de patente de alcoholes por cambio de
razon social y domicilio, la siguiente:

Contribuyente Actual

Jorge Espinoza Romero, Explot. Turistica

Cédula de Identidad

76.051.606-6

Contribuyente Nuevo

Comercial José Luis Sdez Espinoza EIRL.

Rut. nuevo contribuyente

76.828.612-4

Domicilio

Cayumanqui N°667, local N°647, Quillon

Rol

4-4303

Clase

F

v' Acuerdo N° 393/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo

Municipal la solicitud de convenio con la Municipalidad de

Providencia, el siguiente:




]

Providencia

CONVENIO DE COLABORACION
ENTRE LA
MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA
Y LA
MUNICIPALIDAD DE QUILLON

En Providencia, » la MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA,
corporacion municipal de derecho publico, Rol Unico Tributario N°©
69.070.300-9, representada Por su Alcaldesa, donia EVELYN MATTHEI
FORNET, Licenciada en Economia, Chilena, Casada, Cédula Nacional de
Identidad Nv7.342.646-4, ambas con domicilio en Avenida Pedro de
Valdivia N° 963, comuna de Providencia, y la MUNICIPALIDAD DE
QUILLON, corporacion municipal de derecho publico, Rol Unico Tributario
N°69.141.400-0, representada por su Alcalde don ALBERTO GYHRA
SOTO, Meédico, Chileno, Casado, Cédula Nacional de Identidad
N°3.614.073-9, ambos con domicilio en 18 de Septiembre N°250, comuna
de Quillén, Regién de Nuble, se ha acordado suscribir el siguiente

Convenio de Colaboracién:

PRIMERO: Antecedentes.

Por el presente instrumento, ¥y en conformidad con lo dispuesto en el
Decreto con Fuerza de Ley N° 1 del asio 2001, que fija el texto refundido de
la Ley N° 18.695, Organica Constitucional de Municipalidades, la
Municipalidad de Providencia, representada por su alcaldesa dofia EVELYN
MATTHEI FORNET y la Municipalidad de Quillén, representada por su
Alcalde don ALBERTO GYHRA SOTO, vienen en celebrar el presente
Convenio de Colaboracién, instrumento que establece los principios

generales y las condiciones bajo las que se llevaran a cabo

actividades de colaboracion Yy cooperaciéon mutua entre ambas

Municipalidades.

SEGUNDO: Objeto.

Tanto la Municipalidad de Quillén, como la Municipalidad de Providencia,
concurren a la firma del presente Convenio con la finalidad compartir,
intercambiar y difundir iniciativas relacionadas con el desarrollo de ambas
comunas, dentro de las facultades y competencias que son propias de cada



Providencia

municipio, ejecutando acciones y proyectos en beneficio de los vecinos y

vecinas de las respectivas comunas.

TERCERO: Compromisos de las Partes.
La Municipalidad de Quillon y la Municipalidad de Providencia se

comprometen, en el ambito de la gestion edilicia y del desarrollo local, a

llevar a cabo las siguientes acciones conjuntas:

a)

b)

<)

d)

e)

h)

i

J)

Intercambiar y analizar las experiencias que cada Municipio haya
obtenido respecto del sistema de capacitacion de personal municipal,
como asimismo el analisis e intercambio de los resultados obtenidos en
dichas capacitaciones.

Desarrollar e intercambiar experiencias en materias de participacién
ciudadana e integracion del Municipio con su respectiva comunidad.
Desarrollar conjuntamente programas que propendan a elevar la
calidad de la infraestructura de las respectivas comunas.

Intercambiar y analizar experiencias e informacién disponible relativas
a las distintas aéreas de las funciones municipales, como asimismo
intercambiar los resultados obtenidos en dichas actividades.
Intercambiar y analizar experiencias relativas a la elaboracién y disefio
de proyectos, como asimismo el intercambiar la informacién de los
resultados obtenidos en su ejecucion.

Intercambiar y analizar experiencias relativas a gestiones de caracter
técnico, administrativo, financiero y juridico municipal.

Colaborar en la implementaciéon de actividades de esparcimiento y
recreacion de grupos de adultos mayores, jévenes y vecinos en general
de las respectivas comunas, para fines turisticos y vacacionales.
Colaborar con ayuda social en caso de emergencias producidas por
catastrofes de cualquier naturaleza, en cuyo caso podra incluirse como
parte de la ayuda el traslado de la misma.

Intercambiar experiencias relacionadas con actividades destinadas a la
masificacién del deporte, la recreacion y la cultura.

Intercambiar experiencias relativas al disefio y desarrollo de planes

proyectos medio ambientales.

CUARTO: Funcionarios en Comisién de Servicio.

Con el fin de lograr los objetivos sefialados en el presente Convenio los

comparecientes se comprometen a disponer, ya sea periédicamente o



&

Providencia

cuando las circunstancias lo ameriten, en comisién de servicio, a
profesionales calificados y funcionarios de su dependencia, con el objeto
ejercer pasantias y/o colaborar técnicamente en la elaboracién de estudios
y proyectos, pudiendo desplazarse a las comunas de Providencia y de

Quillon.

QUINTO: Implementacién del Convenio.

Para la materializacion del presente Convenio cada municipio pondra a
disposicion de la otra y cuando le sean requeridos, todos los antecedentes
y material administrativo, financiero, legal, ordenanzas y reglamentos
municipales, que se disponga y la experiencia en todo aquello que dice

relacion con los objetivos sefialados en el presente convenio.

SEXTO: Gastos y Aportes Financieros.

Los gastos o aportes financieros que irrogue el presente Convenio seran
imputados a las partidas e items respectivos de los presupuestos de cada
municipio, debiendo rendir cuenta detallada y en forma separada de los
gastos o aportes incurridos, a fin de velar que los recursos sean usados en
el cumplimiento de los objetivos municipales y del presente Convenio,

previa aprobacién del Concejo Municipal respectivo.

SEPTIMO: Vigencia.

El presente Convenio entrara en vigencia a la fecha de su suscripcion,
debiendo ser ratificado por ambas partes mediante Decreto Alcaldicio. Su
duracién sera indefinida, salvo mutuo acuerdo de las partes, o mediante
aviso que alguna de las partes manifieste su intencién de ponerle término,
lo que debera ser notificado por escrito, con a lo menos 60 dias de
anticipacién a la fecha en que se quiera poner término al presente

instrumento.

OCTAVO: Cesion o Venta de Derechos.
Se deja expresa constancia que las Partes no podrén hacer transferencia o

cesion de los compromisos que emanan de este Convenio.

NOVENO: Modificaciones.
Las modificaciones al presente Convenio se realizaran mediante anexos
que, debidamente firmados por las Partes, se entenderan que forman parte

integrante del mismo.



Providencia @

DECIMO: Domicilio.
Para todos los efectos legales del presente Convenio las partes fijan su
domicilio en la ciudad de Santiago, y se someten a la jurisdiccién y

competencia de sus tribunales de Justicia.

DECIMO PRIMERO: Copias.
El presente Convenio se suscribe en dos ejemplares de idéntica data y

tenor, quedando uno en poder de cada parte.

DECIMO SEGUNDO: Personerias.

La personeria de donia EVELYN MATTHEI FORNET para representar a la
Municipalidad de Providencia en su calidad de Alcaldesa, consta en
Decreto Alcaldicio AR.N° 1.152 de fecha 06 de Diciembre de 2016, y la
personeria de don ALBERTO GYHRA SOTO, para representar a la
Municipalidad de Quillén, consta en Decreto Alcaldicio N°4.100 de fecha 6
de Diciembre de 2016, documentos que no se insertan por ser conocidos

de las partes.

RRF/mbr.

| EVELYN MATTHEI FORNET

! Alcaldesa
f Municipalidad de Providencia

ALBERTO GYHRA SOTO

Alcalde
Municipalidad de Quillén



v Acuerdo N° 394/18: Es aprobada por el Concejo Municipal la
solicitud de contrato de suministro para cambios de aceites,
engrase Yy reparaciones menores de los vehiculos vy
maquinarias de la municipalidad, DESAMU y DAEM, afios
2018/2019 por superar el monto estimado de 500 UTM. La
contratacion sera realizada bajo la modalidad de trato directo,
segun articulo 10, N° 7 letra L) del reglamento 250 que aprueba
la ley de compras publicas N° 19.886 bajo el contexto de los
tres procesos de licitacion publica que fueron declarados
desiertos.

Aprobaron, seis (6) votos, los siguientes Concejales: Sres.
Felipe Catalan, Miguel Pefa, Gabriel Navarrete, Esteban
Villegas, Concejala Sra. Miriam Pérez y alcalde Sr. Alberto
Gyhra.

Inhabilito, un (1) voto, concejal Sr. Marcelo Bustos por tener un
familiar en ese proceso licitatorio participando.

Acta N° 61/18 del Concejo Municipal, sesion extraordinaria del
viernes 27/4/18, cuenta publica en www.quillon.cl

Acta N° 62/18 del Concejo Municipal, sesion ordinaria del lunes
7/5/18.

v' Acuerdo N° 395/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal acta N° 60, en sesion ordinaria del lunes 7 de mayo.

v' Acuerdo N° 396/18: Es aprobada por el Concejo Municipal
acta N° 61, en sesion ordinaria del lunes 7 de mayo.

Aprobaron, cinco (5) votos, concejales Sres. Miguel Pena,
Gabriel Navarrete, Marcelo Bustos, Esteban Villegas vy
concejala Sra. Miriam Pérez.

Abstencion, un (1) voto, alcalde Sr. Alberto Gyhra Soto por no
haber estado presente en esa sesion del concejo
extraordinario.

Ausente, concejal Sr. Felipe Catalan, comunic6 de su
ausencia.


http://www.quillon.cl/

v' Acuerdo N° 397/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de modificacion presupuestaria N° 2
municipal, la siguiente:

PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA N2 2

MES DE ABRIL 2018

S | b
B g
= )
o 3 .
S (U] DENOMINACION PRESUPUESTO DE GASTOS (MS)
= s
@ ]
2 <
MONTO
INICIAL VIGENTE | AUMENTO DISMINUCION | ACTUALIZAD O
Otros Gastos en
21 |04 1 Personal 0 20,181 11,000 31,181
22 |01 Alimento y Bebidas 1,000 3,000 150 3,150
Textiles Vestuario
22 (02 1 | calzado 1,500 1,560 1,500 60
Textiles Vestuario
22 (02 4 Calzado 0 0 1,500 1,500
22 |09 Arriendos 128,551 136,461 150 136,611
Servicios Técnicos y
22 |11 1 Profesionales 38,440 42,440 2,000 44,440
22 |08 1 | Servicios Generales 9,900 19,900 600 20,500
22 |08 2 | Servicios Generales 537,910 538,510 2,100 540,610
Transferencias
24 |01 4 | corrientes 0 0 3,300 3,300
29 |09 (03 |1 | Vehiculos 10 50,010 30,000 80,010
29 |06 1 | Equipos Informaticos 12,900 15,400 10,000 25,400
Otros Activos no
29 |99 1 Financieros 0 230 8,500 8,730
Mejora lluminacion
Varios Sectores,
Quillén.
31 |02 2 0 0 20,000 20,000
35 Saldo Final de Caja 2,980 | 248,623 87,800 160,823
TOTAL AUMENTO PRESUPUESTO DE GASTOS 89,300 89,300
89,300 89,300

MODIFICACION PRESUPUESTARIA ENTRE GASTOS Y SE DISMINUYE EL SALDO FINAL DE CAJA
PARA COMPLEMENTAR ITEM DE GASTOS DE PROYECTOS, PROGRAMA MAS CAPAZ Y ITEM DE BIENES Y SERVICIOS Y CONSUMO




v' Acuerdo N° 398/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de subvencion al Club Deportivo Unién
Quillén por $ 1.500.000.

v' Acuerdo N° 399/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de subvencién al Centro de Mujeres
Alegre Despertar por $ 800.000.

v' Acuerdo N° 400/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de subvencion al Club Deportivo Las
Camelias por $ 1.649.371.

Acta N° 63/18 del Concejo Municipal, sesion ordinaria del lunes
14/5/18.

v' Acuerdo N° 401/18: Es aprobada por el Concejo Municipal
acta N° 62, en sesion ordinaria del lunes 14 de mayo.

Aprobaron, seis (6) votos, concejales Sres. Miguel Pernia,
Gabriel Navarrete, Marcelo Bustos, Esteban Villegas,
concejala Sra. Miriam Pérez y alcalde Sr. Alberto Gyhra Soto.

Abstencion, un (1) voto, concejal Sr. Felipe Catalan V., por no
haber estado presente en esa sesion del concejo municipal.

Acta N° 64/18 del Concejo Municipal, sesion ordinaria del lunes
28/5/18.

v' Acuerdo N° 402/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal acta N° 63, en sesion ordinaria del lunes 28 de mayo.

v' Acuerdo N°403/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de revocacion del comodato de la
escuela El Arenal al Comité Campesino el Arenal.

v' Acuerdo N° 404/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de extender el comodato de toda la
escuela El Arenal a la Cooperativa Agricola y Vitivinicola Cerro
Negro.

v' Acuerdo N° 405/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de ampliar el uso de la asignacion



presupuestaria de $15 millones a: “Adquisicion juego modular
plaza de armas y otros”.

Acta N° 65/18 del Concejo Municipal, sesion ordinaria del lunes
4/6/18.

v Acuerdo N° 406/18: Es aprobada por unanimidad del
Concejo Municipal acta N° 64, en sesion ordinaria del lunes 4

de junio.

v' Acuerdo N°407/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de modificacion presupuestaria N° 5,
subvencion regular del DAEM, la siguiente:

PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA N°05/2018
Por aumento y reasignacion de ingresos y Gastos Presupuesto Subvencién

Regular
AREA: EDUCACION
El s :
ol (@)]
%3 ||-|_J g:, DENOMINACION PRESUPUESTO DE INGRESOS (M$)
2| E
INICIAL | VIGENTE | AUMENTO |DISMINUCION AC%‘;’L‘TZ%DO
Transferencias
Otras Entidades 3.587.410 | 3.587.410
05 | 03 Pablicas 3.587.410
Subvencion Fiscal | 2595880 | 2.595.880 520.000
003-001 Mensual 2.075.880
003-002-
999 Otros 297.140 297.140 | 4 195190 1.422.330
Aguinaldos y
099-001 |Bonos 16.100 16.100 34.560 50.660
08 |01 Otros Ingresos 121.700 121.700 121.700
15|00 | 00 SALDO INICIAL 10 250.890 250.890
TOTAL INGRESOS 3.709.120 | 3.960.000 |1.159.750 520.000 4.599.750
TOTAL AUMENTO PRESUPUESTO DE INGRESOS 639.750

La cuenta "Otros", que corresponde a ingresos con destinos especificos para gastos en personal, a la fecha
ya se ejecutd el 100% del presupuesto asignado. Su mayor ejecucién se debe al aumento del BRP
(Bonificacion de Reconocimiento Profesional) de la nueva carrera docente, cuyo presupuesto no se incluy6
en esta cuenta, sino que parcialmente como subvencién regular.

La Subvencion Fiscal o Regular, presenta en el primer cuatrimestre un 26% de ejecucion, debiendo ser al
menos 33%, esto significa que el presupuesto no se va cumplir, por ello se rebaja compensando el mayor
ingreso de la cuenta "Otros".
El monto contemplado para "Bonos y Aguinaldos”, ya supera el presupuesto asignado, por tanto, se aumenta

considerando lo que resta por percibir de bono escolar.




[
[= s :
= '|"—J % DENOMINACION PRESUPUESTO DE GASTOS (M$)
n | = <
INICIAL | VIGENTE | AUMENTO | Disminucion |, MONTO
Gastos en
21 Personal 2.928.065| 2.935.535 639.750 3.575.285
01 Personal de Planta | 1.586.295| 1.586.295| 464.720 2.051.015
Personal a
02 Contrata 661.950 661.950 | 104.000 765.950
Otras
03 Remuneraciones 679.820 687.290 71.030 758.320
Bienes y servicios
22 de consumo 642.710 848.980 848.980
Prestaciones
23|01 Previsionales 32.790 45.190 45.190
24 (01 | 008 Premios y Otros 20.760 21.260 21.260
Otros Gastos
26 Corrientes 3.000 3.200 3.200
Adquisicion de
Activos no
29 Financieros 75.775 77.775 77.775
34|07 Deuda Flotante 6.010 28.050 28.050
35 Saldo Final de Caja 10 10 10
TOTAL GASTOS 3.709.120 | 3.960.000 639.750 0 4.599.750
TOTAL AUMENTO PRESUPUESTO DE GASTOS 639.750

Los mayores ingresos y ajustes afectan a las cuentas de gastos en personal, por ello su aumento conforme
a la ejecucién que presentan a la fecha. Igualmente se incluyen las demés cuentas de gastos para mayor
comprension de la estructura presupuestaria.

v' Acuerdo N° 408/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de modificacion presupuestaria N° 6,
subvencion integral PIE del DAEM, la siguiente:

PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA N°06/2018
Reasignaciéon de Gastos Presupuesto Subvencion Integracién (PIE)

AREA: EDUCACION
(@)
|
E S| o
= L|I_J I DENOMINACION PRESUPUESTO DE INGRESOS (M$)
El <
m
)
n
i MONTO
INICIAL VIGENTE | AUMENTO | DISMINUCION ACTUALIZADO
Transferencias de
Otras Entidades 638.610 638.610 638.610
05|03 Publicas
08 |01 Otros Ingresos 3
15|00 [00 |SALDO INICIAL 10 408.930 408.930




TOTAL INGRESOS 638.620 | 1.047.540 - - 1.047.540

TOTAL AUMENTO PRESUPUESTO DE INGRESOS 0
@]
—
Pl=| o
= E 7 DENOMINACION PRESUPUESTO DE GASTOS (M$)
= <
m
)
0
P MONTO
INICIAL | VIGENTE |AUMENTO | DISMINUCION ACTUALIZADO
21 Gastos en Personal 522.860 522.860 522.860
01 Personal de Planta 2.190 2.190 5.600 7.790
Bienes y servicios
22 de consumo 113.220 113.220 113.220
Servicios Basicos -
05 | 003 | Gas 0 0 200 200
Prestaciones
23|01 Previsionales 2.480 2.480 2.480
Adquisicién de
Activos no
29 Financieros 40 40 40
Otras - Maquinas y
05 | 999 | Equipos 0 0 30.000 30.000
Equipos
Computacionales y
06 | 001 | Periféricos 0 0 130.000 130.000
34 |07 Deuda Flotante 10 813 813
35 Saldo Final de Caja 10 408.127 165.800 242.327
TOTAL GASTOS 638.620 | 1.047.540 165.800 165.800 1.047.540
TOTAL AUMENTO PRESUPUESTO DE GASTOS 0

Financiar iniciativa del Programa PIE para la implementacién de herramientas para el apoyo pedagogico
dando respuesta a las necesidades educativas. Ademas, se suplementa la cuenta de gastos en personal
de planta y servicios basicos, por mayor ejecucion a la estimada. Los recursos disponibles se mantiene
en el Saldo Final de Caja, de donde se asignan a los items especificos

v" Acuerdo N° 409/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de modificacion presupuestaria N° 7,
subvencion JUNJI del DAEM, la siguiente:

PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA N°07/2018
Por aumento de ingresos y gastos Presupuesto Subvencién JUNJI

AREA: EDUCACION

DENOMINACION PRESUPUESTO DE INGRESOS (M$)

SUB TIT
ITEM
Asig




P MONTO
INICIAL VIGENTE | AUMENTO | DISMINUCION ACTUALIZADO

Transferencias de

Otras Entidades 222.870 222.870 8.360 - 231.230
05 |03 Publicas
08 |01 Otros Ingresos 8.300 8.300 - - 8.300
15|00 |00 |SALDO INICIAL 10 10 - 10
TOTAL INGRESOS 231.180 231.180 8.360 - 239.540
TOTAL AUMENTO PRESUPUESTO DE INGRESOS 8.360

Los ingresos por Subvencion JUNJI al 30 de abril alcanzan al 36% de lo proyectado, conforme al
calendario deberia ser 33%, ello implica mayores ingresos estimados, para el afio, por la suma de M$
17.800. Esto nos permite considerar un aumento presupuestario parcial.

=
Hls o
% Il-I_J o | DENOMINACION PRESUPUESTO DE GASTOS (M$)
Dl - <
INICIAL | VIGENTE | AUMENTO | DISMINUCION ACT’{'&'EITZ‘Z\DO
Gastos en
21 Personal 211.330 210.710 210.710
Bienes y servicios
22 de consumo 18.310 18.310 18.310
Alimentos y
01 | 001 | Bebidas 0 0 300 300
Combustible para
03 | 003 | Calefaccién 0 0 1.840 1.840
Materiales de
04 | 001 | Oficina 360 731 400 1.131
Materiales y utiles
04 | 007 | de aseo 870 2.129 500 2.629
Arriendo de
09 (003 | Vehiculos 1.480 1.480 800 2.280
26 |01 Devoluciones 0 620 620
Adquisicion de
29 Activos no Finan 1.530 1.530 1.530
04 Mobiliario y Otros 1.530 1.530 4.520 6.050
35 Saldo Final de Caja 10 10 10
TOTAL GASTOS 231.180| 231.180 8.360 0 239.540
TOTAL AUMENTO PRESUPUESTO DE GASTOS 8.360

Las cuentas de gastos del Presupuesto JUNJI, que se propone madificar, requieren ser suplementadas
para el normal funcionamiento de las Salas Cunas en convenio VTF, entre lo méas significativo la
compra de lefia no considerada, adquisicion de mobiliario (reposicion de cunas).




v' Acuerdo N° 410/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de actualizacion del acuerdo N° 63/17,
costos de operacion y mantencion y dar de baja el camién
municipal a reposicion de camion tolva C-33 de $21.200.000.

v' Acuerdo N° 411/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de patente de alcoholes “Minimercado”
por cambio de razén social y domicilio, la siguiente:

Contribuyente Actual Rodrigo Villagran Talavera
Cédula de Identidad 13.137.907-2
Contribuyente Nuevo Comercial e Inmobiliaria Cerré Azul SPA.

Rut. nuevo contribuyente 76.475.805-6

Domicilio Fundo la cruz, lote 2, km. 2.5, ruta N°78-0
Rol 4-60
Clase H1

v' Acuerdo N° 412/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de donacion de bienes dados de baja del
Liceo al Centro General de Padres y Apoderados del mismo
establecimiento educativo.

v' Acuerdo N° 413/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de autorizacion para la transaccion
judicial causa laboral M-14/2018 del DAEM.

Acta N° 66/18 del Concejo Municipal, sesion ordinaria del lunes
11/6/18.

v' Acuerdo N° 414/18: Es aprobada por el Concejo Municipal
acta N° 65, en sesion ordinaria del lunes 11 de junio.

Aprobaron cinco (6) votos, los concejales Sres. Miguel Penia,
Felipe Catalan, Gabriel Navarrete, Marcelo Bustos, Esteban
Villegas y la concejala Sra. Miriam Pérez.

Abstencion un (1) voto, el alcalde Sr. Alberto Gyhra Soto, por
no haber participado en el concejo anterior.

v" Acuerdo N°415/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo



Municipal la solicitud del contrato de compra camion por
superar las 500 UTM por $40 millones.

Acuerdo N°416/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de corregir error de minimercado a
depdsito de bebidas alcohdlicas, el siguiente:

Contribuyente Pablo Sepulveda Herrera
Domicilio Av. Cayumanqui N°545

Rol 4-63

Enrolado por error Minimercado

Solicitud del contribuyente y al que Deposito de bebidas alcohélicas
debe ser modificado

Acuerdo N° 417/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de autorizacion de la tramitacion para el
cambio de uso de suelo del terreno en donde se emplaza la
construccion de la sede vecinal del club deportivo Cerro
Negro ROL de avalu6 2100-269, El Sifon Lote 1, Sector Cerro
Negro.

Acuerdo N° 418/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de de autorizacion de la tramitacion para
el cambio de uso de suelo del terreno en donde se emplaza la
construccion de la sede vecinal social Huenucheo ROL de
avaluo 1099-302, LOTE B-1B, Sector Huenucheo.

Acuerdo N° 419/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de subvencién de JJVV Central Cerro
Negro N° 35 El Casino por $4.500.000.

Acuerdo N° 420/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de nombres de calles de la JJVV
Ebenezer, las siguientes:

Calle Volcan Nevados de Chillan.

Pasaje Volcan Copahue.

Calle Volcan Villarrica.

Pasaje Volcan Llaima.

Pasaje Volcan Chaitén.

agrownNE

Acuerdo N° 421/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de fijar los precios de vehiculos para
remate de la municipalidad, educacién y salud, los siguientes:



P.P.U TIPO MARCA MODELO ANO NUEVO VALOR
BSVW-32 MINIBUS MERCEDES SPRINTER 2008 $ 3.000.000
BGTD-63 MINIBUS HYBLIJEI'\l\léAI NEW H-1 2008 $ 2.500.000
FWGB-17 AUTOMOVIL CHEVROLET SAIL 1.4 2014 $ 2.500.000
FWGB-18 AUTOMOVIL CHEVROLET SAIL 1.4 2014 $2.500.000
BVRH-37 STATION SUZUKI GRAN NOMADE 2010 $ 1.500.000

WAGON

Acta N° 67/18 del Concejo Municipal, sesién ordinaria del lunes
18/6/18.

v' Acuerdo N° 422/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal acta N° 66, en sesion ordinaria del lunes 18 de junio.

Acta N° 68/18 del Concejo Municipal, sesion extraordinaria del lunes
25/6/18.

v' Acuerdo N° 423/14: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de renovacion de las patentes de
alcoholes, cambio razén social y patentes vencidas que no
califican, las siguientes:









N°| ROL NOMBRE DOMICILIO CLASIFICACION ~ [CONTRIBPRESENTA| OBSERVACIONES
COMERCIAL NOTIF. | ANTEC.
55] 4-4203{Fuentealba Valenzuela, Juan  [Arturo Prat N°712 Cantinas, bares y tabemas S| NO
442041 Jarpa Salazar, Ricardo Huacamala Cantinas, bares y tabermnas Sl NO

Poblacion Edo. Frei.

58| 4-4206|Valderrama Alarcdn, Antolin 1. Carrera Pinto N°49 | Cantinas, bares y tabemas | S NO
59| 4-4207)Marcelino Villegas Aguilera San Martin N°158 Cantinas, bares y tabemas [ Sl NO  |Cambio Razén Social
60 4-4208{ Stuardo Anabalon, Manuel J.P. Flores N°121 Cantina, hares y tabernas. S| NO
61| 4-4210[Alegrfa Sandoval, Hector San Martin N°267 Cantinas, bares y tabemas. | Sl NO
62 4-43022{ Alegrfa Sandoval, Hector San Martin N°268 Restaurant Sl NO
63 4-43006{ Sanchez lturra, Carolina Liucura Bajo Distribuidora de bebidas alcq S| NO
64 4-43008{ Torres Arteaga, Mauricio Calle 1. Psje 3N°899.  [Minimercados S| NO

66 |4-43012| Cuevas Avendafio, Rodrigo Cayumangqui N°529 Expendio de cenezas y fuen| S NO
67 14-43014{R. Jelinek S.A Km. 8 Camino a Nueva AlfElaboradora de alcoholes S| NO
68 |4-43015]|Escobar Concha, José Cerro Negro Restaurant S| NO
69 |4-43016/Escobar Concha, José Cerro Negro Elaboradora de vinos y licore] S| NO
704-43017[Hotel Plaza Quillén S.A. JM. Carrera N°208 Restaurant S| NO
71 |4-43019{Hotel Plaza Quillén S.A. JM. Carrera N°209 Hotel S| NO

T4 4-43025(Peréz Inostroza, Luis J. Alessandri N°122 Restaurant de turismo S| NO
75[4-43026]Peréz Inostroza, Luis J. Alessandri N°123 Motel de Turismo Sl NO
764-43028| Ruiz Saéz, Raberto La Rinconada Restaurant y piscina S| NO
77 |4-43029|Ruiz Saéz, Roberto La Rinconada Motel, cabafias de turismo S| NO
78| 4-4303|Comercial José L. Séez E. Cayumangqui N°667 Expendio de cenvezas S| NO
79 [4-43030(Sila Chavez Salazar Cayumanqui N°667 Cabaret o pefia folcloricas S| NO  |Cambio razon Social

81 |4-43032| Contreras Mora, Ana Cayumanqui N°421 Restaurant S| NO
82 |4-43033)Jara Castillo, Liliams Sector rural San Ramon  [Cabafias de turismo y piscin{ Sl NO
83 |4-43034}Jara Castillo, Liliams Sector rural San Ramon  [Restaurant S| NO
84 4-43035{Soc. Gastronomica E y S Ohiggins N°667 Restaurant S| NO
8514-43036{ Cervecera y comer. Toropaire  [Fundo el recreo Elaboracion de bebidas, mal{ Sl NO
864-43039{Inm. E Inver. CBB LTDA. Ohiggins N°2200 Complejo turistico y arriendo| ~ SI NO










EDGARDO CARLOS HIDALGO VARELA.
SECRETARIO MUNICIPAL.
MINISTRO DE FE.

ECHV/echv.
Quillén, julio de 2018.



